
PRR3ª-00049404/2022

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 94 94, DE , DE 14 DE DEZEMBRO 14 DE DEZEMBRO DE 202DE 20222

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00049403/2022), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 08/12/2022;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) DEZEMBRO/2022

001ª SÃO PAULO – BELA 
VISTA

LUIS GABOS ALVARES 1 a 31

215ª ANGATUBA CELIO SILVA CASTRO SOBRINHO 1 a 31

190ª APARECIDA PEDRO JOSÉ ROCHA E SILVA 10 a 31

190ª APARECIDA RAISSA CESAR MOLINARI 1 a 9

010ª APIAÍ SIDNEY CESAR RIBEIRO SYDOW 1 a 31

335ª ARUJÁ JOÃO AUGUSTO DE SANCTIS GARCIA 1 a 14

225ª AURIFLAMA HORIVAL MARQUES DE FREITAS 

JÚNIOR 
1 a 31

301ª AVARÉ LUCAS MAESTER COLOMBO 1 a 31

030ª CACONDE GASPAR PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 1 a 11

030ª CACONDE JOSÉ CLAUDIO ZAN 12 a 31

032ª CAJURU VINICIUS HENRIQUES DE RESENDE 5 a 19

033ª CAMPINAS ALISON DE LIMA MACIEL 7

033ª CAMPINAS PEDRO ENOS MARTINS DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

6 E 8 a 19

035ª CAMPOS DO JORDÃO ALAN CARLOS REIS SILVA 1 a 2

036ª CANANEIA RAFAEL MORAIS DE OLIVEIRA 1 a 31

205ª CERQUEIRA CÉSAR FERNANDO MASSELI HELENE 1 a 9

205ª CERQUEIRA CÉSAR HERCULES SORMANI NETO 10 a 31

360ª COSMÓPOLIS DANILO ROBERTO MENDES 1 a 9

360ª COSMÓPOLIS ANDRE PEREIRA DA SILVA BRUNORO 10 a 31

227ª COTIA CAMILA TEIXEIRA PINHO 1 a 31

159ª DUARTINA RAFAEL ABUJAMRA 1 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
2
 
2
0
:
0
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
8
e
8
6
2
4
e
.
3
9
9
8
3
a
2
c
.
8
8
6
1
3
2
3
5
.
f
6
a
5
4
3
a
c



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) DEZEMBRO/2022

148ª ELDORADO RONALDO PEREIRA MUNIZ 1 a 31

341ª EMBU DAS ARTES ALICE MONTEIRO MELO SAMPAIO 
CAMARGO 

1 a 31

370ª EMBU-GUAÇU MARINA FRANÇA FARIA 1 a 31

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 31

233ª ESTRELA D'OESTE FELIPE BRAGANTINI DE LIMA 1 a 31

234ª FARTURA CRISTIANO DE BARROS SANTOS 1 a 31

302ª FERNANDÓPOLIS RAFAEL TSUGUIO BERNHARDT 
HAYASHI 

1 a 31

151ª GUARARAPES RODRIGO MAZZILLI MARCONDES 1 a 12

151ª GUARARAPES JOAO PAULO SERRA DANTAS 13 a 31

393ª GUARULHOS RODOLPHO TAKESHI ARAKAKI 5 a 9

394ª GUARULHOS JOAQUIM PORTELA DIAS DO 
NASCIMENTO NETO 

1 a 7

191ª IBIÚNA THIAGO HENRIQUES BERNINI RAMOS 10 a 31

191ª IBIÚNA FERNANDO CESAR BOLQUE 1 a 9

368ª ILHA SOLTEIRA VINICIUS BARBOSA SCOLANZI 10 a 31

368ª ILHA SOLTEIRA ROBSON ALVES RIBEIRO 1 a 9

053ª ITAPEVA GABRIEL CARETA DO CARMO 1 a 31

056ª ITAPORANGA MARIANNY BITTENCOURT 1 a 31

057ª ITARARÉ YURI FISBERG 1 a 31

196ª JUNQUEIRÓPOLIS JAMILE TAVARES 1 a 31

068ª LORENA RAPHAEL BARBOSA BRAGA 5 a 8

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

1 a 4 e 9 a 31

071ª MARTINÓPOLIS DANIEL TADEU DOS SANTOS MANO 1 a 31

208ª MIGUELÓPOLIS CASSIO LUIZ BARBOSA DE PAULA 
TEIXEIRA 

1 a 31

218ª MIRACATU JONATHAN VIEIRA DE AZEVEDO 1 a 31

076ª MONTE ALTO YVES ATHAUALPA PINTO 1 a 31

336ª MORRO AGUDO PAULO AUGUSTO RADUNZ JÚNIOR 1 a 31

078ª NOVA GRANADA SERGIO CLEMENTINO 1 a 6 E 8 a 31

078ª NOVA GRANADA EVANDRO ORNELAS LEAL 7

079ª NOVO HORIZONTE HERICO WILLIAM ALVES DESTEFENI 1 a 9 E 16

079ª NOVO HORIZONTE MONIZE FLAVIA POMPEO 10 a 15 E 17 a 31

080ª OLÍMPIA THIAGO BATISTA ARIZA 8

080ª OLÍMPIA MARIA CRISTINA GERALDES FOCHI 
REIS

1 a 7 E 9

080ª OLÍMPIA RODRIGO PEREIRA DOS REIS 10 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
2
 
2
0
:
0
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
8
e
8
6
2
4
e
.
3
9
9
8
3
a
2
c
.
8
8
6
1
3
2
3
5
.
f
6
a
5
4
3
a
c



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) DEZEMBRO/2022

232ª PALMEIRA D’OESTE WELLINGTON LUIZ VILLAR 1 a 19

083ª PALMITAL FERNANDO FERNANDES FRAGA 1 a 23

155ª PEDREGULHO ALEX FACCIOLO PIRES 1 a 31

089ª PIEDADE EDUARDO FRANCISCO DOS SANTOS 
JÚNIOR 

1 a 31

244ª PIRACICABA ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 1 a 31

094ª PIRAJU MURILO EMERSON MANZANO 
CAZELOTTO 

1 a 31

098ª PITANGUEIRAS JOÃO GUIMARÃES COZAC 10 a 31

098ª PITANGUEIRAS MATEUS CARVALHO REZENDE 1 a 9

100ª PORTO FELIZ JOSMAR TASSIGNON JÚNIOR 1 a 6

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO ANDRÉ FREITAS LUENGO 1 a 31

182ª PRESIDENTE 
PRUDENTE

MARCIO KUHNE PRADO JÚNIOR 1 a 10

103ª PROMISSÃO THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 1 a 31

167ª REGENTE FEIJÓ LUCAS MARQUES DE TAVARES OLEA 1 a 31

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 31

183ª RIBEIRÃO PIRES PAULA QUAGGIO 1 a 9

183ª RIBEIRÃO PIRES LORRANA LARISSA COQUEIRO 10 a 31

382ª RIBEIRÃO PIRES MARCO ANTONIO DE SOUZA 1 a 31

272ª SANTOS NAYANE CIOFFI BATAGINI 1 a 31

269ª SÃO CAETANO DO SUL LORRANA LARISSA COQUEIRO 1 a 9

269ª SÃO CAETANO DO SUL MARIANA MARIS LESSA 10

129ª SÃO MANUEL JOAO HENRIQUE FERREIRA 1 a 18

129ª SÃO MANUEL ALOISIO GARMES JUNIOR 19

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO AUGUSTO SERGIO COSTA VIANNA 1 a 31

135ª SERTÃOZINHO MARIA JULIA CAMARA FACCHIN 1 a 19

181ª SUZANO FLAVIO JOSE ZAMPONI SANTIAGO 1 a 9

181ª SUZANO FELIPE JOSÉ ZAMPONI SANTIAGO 10 a 31

324ª TABOÃO DA SERRA MARIA JULIA KAIAL CURY 1 a 31

236ª TAQUARITUBA MARIANNY BITTENCOURT 1 a 9

236ª TAQUARITUBA LUCAS MAESTER COLOMBO 10 a 31

184ª TUPÃ THIAGO ALVES DE OLIVEIRA 1 a 31

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR DEZEMBRO/2022

250ª SÃO PAULO - LAPA BEATRIZ HELENA BUDIN FONSECA 8

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
2
 
2
0
:
0
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
8
e
8
6
2
4
e
.
3
9
9
8
3
a
2
c
.
8
8
6
1
3
2
3
5
.
f
6
a
5
4
3
a
c



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR DEZEMBRO/2022

385ª ARARAQUARA HERIVELTO DE ALMEIDA 8

386ª BARUERI EDUARDO CAETANO QUEROBIM 6 a 7

033ª CAMPINAS JOSE R0BERTO CARVÀLHO ALBEJANTE 20

274ª CAMPINAS ALEXANDRE MONTGOMERY WILD 2 E 5 a 7

226ª CÂNDIDO MOTA ROGÉRIO PINHEIRO PAGANI 13 a 16

179ª CATANDUVA BRUNA MARIA BUCK MUNIZ 1 a 2 E 5

042ª CRUZEIRO HENRIQUE LUCAS DE MIRANDA 12 a 15

189ª ITANHAÉM RAFAEL DE PAULA ALBINO VEIGA 6 E 8

063ª JAÚ ALEXANDRE BARBIERI JÚNIOR 16 E 19

297ª LINS RODRIGO NUNES LAUREANO 7 a 8

070ª MARÍLIA GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE 
CORDEIRO 

14 a 16 E 19

163ª OSVALDO CRUZ JESS PAUL TAVES PIRES 5 a 8

323ª PAULÍNIA FERNANDA ELIAS DE CARVALHO LUCCI 6 a 8

112ª SANTA BRANCA GUSTAVO JOSE PEDROZA SILVA 8

118ª SANTOS CARLOS ALBERTO CARMELLO JUNIOR 5 a 8

410ª SÃO CARLOS SERGIO MARTIN PIOVESAN DE 
OLIVEIRA 

7 a 8

128ª SÃO LUIZ DO 
PARAITINGA

NATALIA DANELLI RODRIGUES 5 a 7

130ª SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO 

1

109ª SERRANA JULIANA AMELIA GASPARETTO DE 
TOLEDO SILVA 

7 a 8

207ª URUPÊS EDSON TONINI OLIVEIRA 8

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 14 de dezembro de 2022

(assinatura digital)
     PAULA BAJER

 Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
2
 
2
0
:
0
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
8
e
8
6
2
4
e
.
3
9
9
8
3
a
2
c
.
8
8
6
1
3
2
3
5
.
f
6
a
5
4
3
a
c


